
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2130 DEL 11/11/2021

OGGETTO: Interventi di manutenzione e adattamento degli ambienti e delle aule didattiche per il
contenimento del contagio relativo al Covid-19, per l’anno scolastico 2021-2022.
Rimodulazione Quadro Economico e affidamento diretto lavori, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120, alla IMPRESA MA.VI. s.r.l.

CIG: Z4933BEBFF

IL DIRIGENTE

VISTO: il Decreto Presidenziale n. 27 del 02/07/2021 con il quale è stato conferito all’ing. Angelo Carmine
GIORDANO l’incarico di dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica;

PREMESSO CHE:

 con determina dirigenziale n. 1719 del 20/09/2021 è stata approvata la spesa per gli interventi di
manutenzione e adattamento degli ambienti e delle aule didattiche per il contenimento del contagio relativo
al Covid-19, per l’anno scolastico 2021-2022, per l’importo complessivo di €87.510,00, di cui € 64.000,00
per lavori, incluso € 1.300,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 23.510,00 per somme a
disposizione;

 con la predetta determina dirigenziale 1719/2021 sono stati contestualmente affidati i lavori alla IMPRESA
MA.VI. srl con sede a Benevento alla via Flora, 31 (P.I. 01407390622), con il ribasso offerto del 20,00%
sulla somma di € 64.000,00 a base di gara, incluso € 1.300,00 per oneri di sicurezza, e quindi per netto €
51.460,00, oltre I.V.A., ed è stato approvato il quadro economico rideterminato a seguito della procedura di
gara, come di seguito riportato:

VOCI DI COSTO IMPORTI PREVISTI

A. LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 62 700,00 €

Ribasso del 20,00% - 12 540,00 €

Restano 50 160,00 €

B. oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 1 300,00 €

Sommano A+B 51 460,00 €

C. I.V.A. 22% 11 321,20 €

D. CONTRIBUTO ANAC 30,00 €

E. IMPREVISTI 6 400,00 €

F. ALTRE SPESE (oneri conferimenti in discarica) 3 000,00 €

Sommano 20 751,20 €

TOTALE 72 211,20 €



2

ATTESO CHE:

 la spesa di € 72.211,20 è stata regolarmente impegnata sul cap. 4951 prog. n. 2324 esercizio 2021;

 per consentire e garantire il regolare svolgimento delle attività didattiche per l’anno scolastico 2021/2022,
nell’ottica del contenimento del rischio da covid-2019, si rende necessario eseguire ulteriori lavori di
adattamento delle aule didattiche, come dettagliatamente riportati nell’allegata perizia tecnica estimativa,
per l’importo complessivo di € 22.952,70 oltre oneri fiscali, stimato con l’applicazione dei prezzi unitari
della tariffa delle OO.PP. della Regione Campania in vigore per l’anno 2021;

 gli interventi da affidare rientrano nella fattispecie di quelli previsti dall’art. 1, comma 2, lettera a), della
Legge 11 settembre 2020, n. 120;

 per l’esecuzione dei lavori è stata all’uopo interpellata la ditta IMPRESA MA.VI. srl con sede a Benevento
alla via Flora, 31, affidataria dei lavori principali di cui alla determina n. 1719 del 20/09/2021, che si è resa
immediatamente disponibile ad effettuare i lavori agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto
principale, e con l’applicazione del medesimo ribasso del 20,00%;

 la spesa complessiva, con previsione di affidamento alla ditta IMPRESA MA.VI. srl, ammonta a € 9.400,00,
di cui € 7.704,92 per lavori al netto del ribasso del 20,00%, ed € 1.926,23 per I.V.A. del 22%;

 la predetta spesa rientra nell’importo di € 72.211,20, previa rimodulazione del quadro economico approvato
con determina n. 1719 del 20/09/2021, come di seguito riportato:

VOCI DI COSTO IMPORTI PREVISTI

A. LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 62 700,00 €

Ribasso del 20,00% - 12 540,00 €

Restano 50 160,00 €

B. oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 1 300,00 €

Sommano A+B 51 460,00 €

C. I.V.A. 22% 11 321,20 €

D. CONTRIBUTO ANAC 30,00 €

E. IMPREVISTI PER LAVORI COMPRESO I.V.A. 22% 9 400,00 €

Sommano 20 751,20 €

TOTALE 72 211,20 €

VISTO:

 che la spesa complessiva per l’esecuzione degli interventi in oggetto, di € 9.400,00 può essere imputata al
cap. 4951 prog. n. 2324 esercizio 2021;

 l’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1. di rimodulare il quadro economico di spesa approvato con determina n. 1719 del 20/09/2021, come segue:

VOCI DI COSTO IMPORTI PREVISTI

A. LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 62 700,00 €

Ribasso del 20,00% - 12 540,00 €

Restano 50 160,00 €

B. oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 1 300,00 €

Sommano A+B 51 460,00 €

C. I.V.A. 22% 11 321,20 €

D. CONTRIBUTO ANAC 30,00 €



3

E. IMPREVISTI PER LAVORI COMPRESO I.V.A. 22% 9 400,00 €

Sommano 20 751,20 €

TOTALE 72 211,20 €

2. di approvare la spesa complessiva occorrente per i lavori in oggetto, dell’importo complessivo di €
9.400,00, come di seguito riportato:

VOCI DI COSTO IMPORTI PREVISTI

A. LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 9 631,15 €

Ribasso del 20,00% - 1 926,23 €

Restano 7 704,92 €

B. I.V.A. 22% 1 695,08 €

Sommano 9 400,00 €

3. di affidare i lavori alla IMPRESA MA.VI. srl con sede a Benevento alla via Flora, 31 (P.I.
01407390622), agli stessi patti, prezzi, condizioni e con l’applicazione del medesimo ribasso del 20,00%
offerto per il contratto principale, sulla somma di € 9.631,15 stimata, e quindi per netto € 7.704,92 oltre
I.V.A. del 22%;

4. di stipulare la lettera/contratto relativa all’affidamento dei lavori in oggetto, secondo quanto previsto
dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

5. dare atto che il Responsabile del procedimento è il geom. Antonio SATERIALE, nominato con determina
dirigenziale n. 1719 del 20/06/2021;

6. di imputare la spesa di € 9.400,00 al cap. 4951 prog. n. 2324 esercizio 2021.

Il RUP
f.to (SATERIALE ANTONIO)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


